PREFEITURA M UN/CIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO
TURVO

· ESTADO DE -
Rua Uno dos Santos s/no J d SAO PAULO . - ar Jm Canaã - Fone (

CNPJ/MF 57 .264 . 50~/~~~~~~~9500- CEP 18935-000

LEI No. 54 L DE 17 DEZEMBRO DE 201 O

(Oficializa o Hino de Espírito Sant d T , 0 0 urvo e da outras providencias).

JOÃO ADIIRSON PACHECO p D · . . ,
TURVO Estado d s- p 1 ' re etto Municipal de ESPIRITO SANTO DO

, e ao au o no uso de sua t .b . -
Orgânica, faz saber que a Câm:U.a M . . I s a n mçoes que !he são conferidas pela Lei
Lei: untctpa aprovou e eu sanciOno e promulgo a seguinte

Artigo 1 o - Fica instituído o Hino Municipal de Espírito Santo do T
S' b 1 d M · , · urvo como

1m,.. o. o o . ~Ictpio, ao lado da Bandeira e do Brasão municipal, nos termos da Lei
Organtca Muructpal. ·

~.igo 2o - O Hino C?ficial do Município de Espírito Santo do Turvo é composto
pela mu~1ca e letra de Almir Coelho da Silva e Ana Maria Biazon, constante do anexo I

dessa Lei.

Artigo 3o - O Hino Oficial do Município de Espírito Santo do Turvo será executado

facultativamente:
I -Nas cerimônias oficiais do município;
li -Nas cerimônias em unidades escolares, esportivas e culturais;
III -Nas cerimônias e ocasiões festivas promovidas por entidades particulares;
IV - Em cerimônias civis, militares ou religiosas a que se associe sentido patriótico ao
município de Espírito Santo do Turvo ou exprima regozijo público.

Artigo 4° - Nas cerimônias em que houve o hasteamento simultâneo das Bandeiras
Nacional, Estadual e Municipal, o Hino Oficial do Município de Espírito Santo do Turvo
será executado facultativamente, após o Hino Nacional Brasileiro.

Parágrafo 1 o- A execução será instrumental ou vocal de acordo com o cerimonial

previsto em cada caso.

Parágrafo 2°- Durante a execução do Hino Ofi?ial do M_uni.cípio de Espírito Santo

do Turvo, todos devem tomar atitude de respeito. de pe e em silenciO.

Artigo so- Os exemplares reproduzidos do Hino Ofici~l do Município de Espírito
Santo do Turvo não podem ser postos à venda, nem d1stnbmdos gratmtamente sem que
tragam impresso na capa do CD e no corpo do matenal 1mpresso reproduzido, o nome de

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO
TURVO

ESTADO DE SÃO PAULO
Rua L mo dos Santos, s/ no - Jard1m Canaã - Fones {14) 3375-9500- CEP 18935-000

CNPJ/MF 57.264.509/0001-69

seus autores. bem como a Lei Municipal que o instituiu .

. Artigo 6°~ ,É. obrigató~i~ o ensino do canto e da interpretação da letra do Hino
Oficial do Muruc1p1o de Esp1nto Santo do Turvo em todos os centros e estabelecimentos
educacionais, públicos ou particulares, de ensino infantiL fundamental e médio. no
município de Espírito Santo do Turvo.

Artigo 7° - A Secretaria Municipal de Educação fará a edição oficial de todas as
partituras do Hino Oficial do Município de Espírito Santo do Turvo, bem como promoverá
a gravação de sua execução instrumental e vocaL de sua letra declamada.
disponibilizando-os às redes de ensino, municipais e estaduais, bem como às instituições
públicas e privadas do município de Espírito Santo do Turvo.

Parágrafo Único - Incumbe a Secretaria Municipal de Educação organizar e
promover a reprodução das partituras de orquestras do Hino Oficial do Município de
Espírito Santo do Turvo adaptando-as para bandas e fanfanas, disponibilizando-as a
músicos e interessados.

Artigo go _ O Poder Executivo Municipal regulará os pormenores de cerimonial
referente ao Hino Oficial do Município de Espírito Santo do Turvo.

Artigo 9° _ Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

, · Santo do Turvo. Estado de São Paulo aos 17 Prefeitura Municipal de Esp,1nto ,
dias do mês de dezembro de 2.01 O.

JO DIRSON PACHECO
- - PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO
TURVO

ESTADO DE SÃO PAULO
Rua Lino dos Santos, s/no- Jardim Canaã- Fones (14) 3375-9500- CEP 18935-000

CNPJ/MF 57.264.509/0001-69

HINO DO MUNICÍPIO DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO
Letra e Música Almir Coelho da Silva e Ana Maria Biazon

ANEXO I

HINO DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO

De um povo ordeiro e glorioso
Com a sua religiosidade
E o nome de um rio caudaloso
Tu nasceste oh! Querida cidade

Foram bravos que outrora desbravaram
Este encanto que hoje és para nós
Espírito Santo do Turvo
Orgulho para todos sois vós
Solo

Tuas terras produtivas, generosas
Têm riquezas conquistadas com labor
Por tua gente hospitaleira e zelosa
Que aqui planta e colhe amor

Os teus filhos orgulhosos te contemplam
Felizes cantam para te saudar
Espírito Santo do Turvo
Nosso Belo Rincão, nosso lar
Solo

E por ti seguiremos avante .
Com muita fé e esperança no porvu
Na batalha tomaremo-nos gigantes
E a Vitória sempre há de vir

Linda cidade cativante e formosa
É da felicidade a morada
Espírito Santo do Turvo
N assa terra abençoada.

3

Famílias aren
Ipaussu recebem e

A Prefeitura de lpaussu,
or meio da Secretaria de

A.ssistência Social , entre
~ou três toneladas de lei
l:e em pó integral para as
1=am ílias cadastradas no
=>rograma Bolsa Família e
:jemais moradores caren-

tes da cidade. A presiden
te do Fundo Social, Osmir
da Glória Souto, coman
dou a entrega que foi feita
no almoxarifado, onde o
leite encontrava-se arma
zenado.

A secretaria de Assis-

e e
,

tência Social após fazer
o pedido à Companhia
Nacional de abasteci
mento ( Conab) de Ber
nardino de Campos. foi
imediatamente atendida

I

iniciando então a distri-
buição de senhas para a
retirada do leite.

Segundo a Secretária
de Assistência Social ,
Maria Braz, "esse tipo
de doação é muito im
portante já que temos a
noção que existem mui
tas pessoas que real
mente necessitam, sen
do através dessa doa
ção que pudemos ga
rantir as famílias, ali
mento de qualidade,
economia e bem estar,
e é para isso que traba
lhamos" , completou.

Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo
EXTRATO DE LEI ORDINÁRIA

Lei n°. 541, de 17 de dezembro de 2.01 O • Oficializa o Hino de Espírito Santo do Turvo e da

outras providências.

Esta Lei Ordinária esta afixada na integra, no quadro de avisos, no saguão da Prefeitura Muni

cipal, conforme artigo 99 da Lei Orgânica Municipal.

Espírito Santo do Turvo, 17 de dezembro de 201 O

JOÃO ADIRSON PACHECO
Prefeito Municipal

~ sot' s orientação da fi&l
o~erapeuta, r<arla Anv~rsa
Peretra o mesrno já pos-
st l 1'"'0 ~tlr:,ni'()t;: ··1u~ '"'p··o ~ '- o _ . _

1
• • ... • ...1 .,.;- a 1

v e 1t2il" a oportunidade para
~r rt'-;ijF.J !c: .. da ê:1 COnlU~'""Hd~1~

d.:. 3 c)e tuntéll' à turn IC

f.\s can'i:·~h;.das aconk:
C<='nl G~u·ar-tte toda .:~ se:il'iB·
., ~. ~6""\C"lo o· o:.;;;:_ g-up_ ··\c... q' •~:) 1 ~o, ,)ç-, ,u · . ,,...., .. e '""''~ \..'""'"'

st- dtvldern enti"e segun
d ... ~ auM1.as:e sext::Js e ~s

gn.1~gr;~nde dirninui··
pe~~~llfas nos pos-.
tariljde, ditr1jnui~:ão
... nJ\ • d' t"'. ÇJ,> uso a e n1er 1-

e pressão, di··
(~ores ~m ::P.· v

e carn•nl1a;· ;:_'u
fc>l'tnc:~s de

·· ae:róbicos •::sti··
-estar risicn f.:

inuindo ainda

A Prefeitura d~ lpa~.:1ssu .
per rnelm .. d.a:Secretaria dE.!

(, .. . ··~ ~-

A'S~istêriclêi Soci·al= entre-
- "' gou trê-$~tô.neladas ele lei-

te} em .. p~~~~~1tesral para as
fa m í,l i ã-s~~cã d'.a str a-das no

t.~ I ,.. I

PrQgram~_· B~l~~ Família e
tft"" . • '

de1rr1ais rnoradot ,~s cé!lren··

tes da cidàde. f.\ presiaen~
te do Fundo·Social, O~rnlr
da Glór.ia Sct.d.o, cornan··
dúL.I. a· entrega que foi feita
no .airnoxaritado, onde Cl
leite' encontrava .. se arrrra•'
zenf.ldO. \

A secretaria de Assis~

mentQ (Conab) de
nardino .de_ Camp.ost toj
imediatamente atendicial

I -"('lc. • -· "•" • · - -

·in lei ~lr.\d ·o .entà<). -~·~~c:li GtrF
' .- ~ ~.., , • ' li#•: __ t . .... ;· ,

rJUição cl'é" s€'n!1aS p'ê:1ra a
' • - "1.

1
. jo- I ... ·I "I ~~- . . ,,, re-j lj:cl r.21a~ c.~..m .. _.e, .L~· ~. ~ .•.

S.E;)r,J ~! ~1çlo _e.l .s ~.cr:e~ll~i a
d },) ~'•Mf' , 'f· n ' i ' •Ji• •.' f e r .\">",:) 1.$-. e.n c 1 a -...)ore; 1 a 1 I

.lVI a ri~ ,.. Br.~z, · ··~~ (!J~$ftl fi p o
I k •·;:,. "

de doaç.ão é muito irn ..
, 11- • --.:. • 1' - •r.,..t~ •

porta nt ê JJ á que terrro s a
no_çào que ex ls.t~m. mui··
t~,$ pessoas , cf4.~ ·-~.r-·~-~~·~
m.erltF! neceesitarn I &;·en~

· dCJ a .tr ,(:,v és-· d e s·$·~ , · tl;o a ·
çáo· qu~r·• puci'é'm·ó :s ga··

.~ ' I ..

r anti!, r j·~ ·$',,f.a in íl! ~i'$ , ,~· a n ..
rft ,'e '~t9-; ~dfl'. q~t~li;cJ~:9~)
ecor,d·rnfa e -belm. Eil'stat\
e é p·á;r,a isso que ífJé-.tbà~
- 1 ' - •

.. 1 h a m d S11
, "'CC> mp ~et o ú.

r=-
1

Prefé~!~f.a Mlmic~pal de Espírito Sa~.to df? Turvo
. ;J<l'R&tQ DE· t.E:TORQtNARtA c

:.. . - .. · ..
. _ •. ~ • J • • ' ,. _... - .1 , • • • Lr:~i n°. 54'l', d~ 17 dR de:r.embr·~ da 2.010 · Ofidallz:a o Hino de Esplrlto Santo do TL.tr,vo e dá •- ' f . .._ f•; f 1

1

c.~utl'llUHiprow~dênclas. ··

E'sfi\l,.~SJ Ordinél'ta esto·afixv.lda .ne .íntegra, no qu<:-Jclro de avisos, no s~lgLtêo da .Pr~~fe.it.Lifél. !Y1Up!~ ..
dpt:ll cónforr'l'le artigo 99 dc:fLe:,l· ór~âr'licf:t Munlclpml. · . · . . . ,. . • ·

Esplrito Santo do Turvo, 17 de dezembro de 20'1 O

JOÃO ADIRSON P.ACHECO
Prefeito Municipat •

I
tl i

~

I

I

I'
I
I

I
, I

·•I
I

ll
(

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIRITO SANTO DO
TURVO

ESTADO DE SÃO PAULO
Rua Uno dos Santos, s/no- Jardim Canaã- Fones (1 4) 3375-9500- CEP 18935-000

CNPJ/MF 57.264.509/0001-69

EXTRA TO DE LEI ORDINÁRIA

Lei no. 542, de 30 de dezembro de 2.010 - Dispõe sobre autorização do Poder

Executivo Municipal para anular o crédito especial no valor de R$ 33.696,33 e dá

outras providências.

Lei n°. 543, de 30 de dezembro de 2.010- Autoriza o Executivo Municipal a anular o

crédito especial no valor de R$ 200.000,00 e dá outras providências.

Lei no. 544, de 30 de dezembro de 2.010- Autorização o Executivo Municipal a abrir

crédito especial no valor de R$ 13.500,00 e dá outras providências.

Estas Leis Ordinárias estão afixadas na íntegra, no quadro de avisos, no saguão da

Prefeitura Municipal, conforme artigo 99 da Lei Orgânica Municipal.

Espírito Santo do Turvo, 30 de dezembro de 2010

ç_:c? c=::: :. ~-
----~J~O~Ã~O~AD~ rnRSONYACHECO
~ ____- Prefeito Municipal

ftiiiUJ da Santa tru'l-'

~eitura Municipal de
írito Santo do Turvo
DE LEI ORDINÁRIA

~. 30 DE DEZEMBRO DE 2.010- Dispõe sobre auto
oder Executivo Municipal para "anular" o crédito
"alar de R$ 33.696,33 e dá outras providências.

~. 30 DE DEZEMBRO DE 2.01 O- Autoriza o Executivo
ANULAR O CRÉDITO ESPECIAL" no valor de R$

: :~uzentos mil reais), e dá outras providências.

11,30 DE DEZEMBRO DE 2.010- Autoriza o Executivo
r1pbrir crédito especial no valor de R$ 13.500,00 (Tre-
ahentos reais), e dá outras providências.

~1~rdinária esta afixada na íntegra, no quadro de avi
r!rão da Prefeitura Municipal, conforme artigo 99 da
l]l Municipal.

Espírito Santo do Turvo, 03 de janeiro de 2011

JOÃO ADIRSON PACHECO
Prefeito Municipal

feitura Municipal de
tírito Santo do Turvo

ltÇÃO PUBLICAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO
[1,

~ IONVITE N.0
.: 15/2010.

• :xecução de obras reforma da Crec_h~ Municipal
~;uglas Godoy América" e a Escola Mumc1pal de Edu
~ 11 (EMEI) I Centro de Atendi~ento Integrado (CAl).
• ·: CV - Projetos e Construçoes Ltda
,,, 140.850,00 ( Cento e quarenta mil e oitocentos e

• gais )
lt

~ i8 de Espírito Santo do Turvo, 03 de Dezembro de

[11

"lfeitura Municipal de
1-írito Santo do Turvo

ltii'ÇÃO PUBLICAÇÃ0 DE HOMOLOGAÇÃO

Quarta-feira, 05 de janeiro de 2011

Prefeitura Municipal de lpaussu
PREGÃO N° 01/2011- PROCESSO 01/11

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERÁ torna público
para conhecimento dos interessados que na sala de reunião
do Setor de Licitações, localizada na Rua Josephina Silva
Mello, 365, ltaberá/SP, será realizado PREGÃO PRESEN
CIAL de acordo com o que determinam as leis em vigor, além
das cláusulas e condições constantes neste Edital e seus
respectivos Anexos. Os documentos referentes ao CREDEN
CIAMENTO, e os envelopes n° 1 - "PROPOSTA" e n° 2 -
"DOCUMENTAÇÃO" serão recebidos pelo Pregoeiro, às 14:00
horas do dia 17 de Janeiro de 2011 . O obJeto da presente
licitação é a aquisição de toner e cartuchos para impresso
ras da Prefeitura Municipal de ltaberá para exercício de 2011,
conforme especificações constantes no ANEXO I- TERMO
DE REFERÊNCIA. Estima-se o valor global desta licitação
em R$ 51 .371 ,27 (cmquenta e um mil , trezentos e setenta e
um reais e vinte e sete centavos). Edital completo no site:
www.itabera.sp .gov.br .

Pedro Almeida Leite Filho - Pregoeiro
{a debitar) {05)

Licença da Cetesb
SUPERMERCADO VITÓRIA DE ASSIS LTDA., torna pu

blico que REQUEREU da CETESB a L1cença ~e Operaç~o
para Comércio Varejista de Combustíveis e Lubnficantes, s1to
à RUA CATARINA ETSUCO UMEZU, 835, CENTRO, SANTA
CRUZ DO RIO PARDO/SP.

Prefeitura Municipal de
Espírito Santo do Turvo

PUBLICAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO

CARTA CONVITE N.o.: 16/2010.

Objeto: Aquisição de Materiais para Implantação da praça do

ldo~~~cedor: J. c. correa Alves&_ Cia L~da- EPP .
Valor: R$ 13.500,00 ( Treze mil e qumhentos reais )

	00261008
	00261010
	00261012
	00261014
	00261016
	00261018
	00261020